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V poslednej dobe v meste 

Banská Štiavnica pribudlo 

množstvo novej zelene, čím 

sa naše mesto stáva opäť 

krajším. 

Na výsadbu verejnej zelene sme 

sa opýtali RNDr. Zuzany Šuško-

vej z MsÚ, odd. RRaMV v Banskej 

Štiavnici.

Mesto Banská Štiavnica pokračuje 

s výsadbou verejnej zelene. Pri MsÚ 

pribudli 2 nové vysoké pyramído-

vé kvetináče s kvetmi. Urobila sa I. 

etapa sadových úprav na Dolnej ul., 

II. etapa sa dokončí v jesenných me-

siacoch. 

Je tu čas dovoleniek a turis-

tický ruch aj v našom meste 

dosahuje vrchol. 

Tento fakt sa prejavuje aj na zvý-

šenej návštevnosti nielen nášho 

mesta ale aj vodných plôch, štiav-

nických tajchov. Vysoké teplo-

ty nútia ľudí sa schladiť, ale aj ich 

psích miláčikov. Na voľný pohyb 

psov, kúpanie v  tajchoch, sme sa 

opýtali náčelníka mestskej polície 

Mgr. Vladimíra Kratoša:

Ako MsPo kontroluje voľný po-

hyb a kúpanie psov na tajchoch?

Mesto Banská Štiavnica prijalo 

VZN č.3/2011 o podmienkach dr-

žania psov, ktoré upravuje prob-

lém, na ktorý sa občania sťažujú. 

§2 nám presne defi nuje, čo je voľ-

ný pohyb psa. V súčasnej dobe sa 

stretávame s veľkým náporom tu-

ristov nielen v meste, ale aj na ja-

zerách v  okolí Banskej Štiavnice. 

Toto VZN platí pre tie jazerá, kto-

ré patria do katastra mesta Banská 

Štiavnica. Ide o Počúvadlianske ja-

zero, Klinger, Belianske jazero, 

Vodárenské a Komorovské jazerá. 

Voľný pohyb psa je pohyb psa bez 

vôdzky mimo chovného priesto-

ru. Úplné znenie je upravené v §2 

odst.2 pís.c. Osoba, ktorá vedie 

psa mimo chovného priestoru ale-

bo zariadenia na chov, musí byť 

osoba, ktorá je fyzicky a  psychic-

ky spôsobilá a  schopná ho ovlá-

dať v každej situácii, pričom je po-

vinná predchádzať tomu, aby pes 

útočil alebo iným spôsobom ohro-

zoval človeka alebo iné zvieratá. 

Podmienky vodenia psa upravu-

je §4 VZN č. 3/2011. V okolí jazier 

máme tabuľky, ktoré zakazujú voľ-

ný pohyb psov. 

Rozširovanie verejnej zelene v meste

Voľný pohyb psov

Kvetinová oáza pri MsÚ  foto Michal Kríž �3.str.

�3.str.

Špeciálne:

9.8. - 12.8.9.8. - 12.8.

4 ŽivlY4 ŽivlY

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 - 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT - emočná sloboda

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na 

zariadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredosloven-

ská energetika – Distribúcia, a.s.. 

Bez el. energie budú v  Banskej 

Štiavnici: – 21.8. v čase od 7:30 – 

17:30 ul.: Kremenisko.

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár

SSE – Distribúcia, a.s.

Noci z Nového 
zámku
Slovenské banské múzeum – Nový 

zámok pozýva zažiť jedinečný vý-

hľad z Nového zámku počas podu-

jatia Noci z  Nového zámku, kto-

ré sa uskutoční 18. augusta 2018 

v čase od 18:00 do 23:00 hod.

Kedy: 18.8.2018 od 17:00 do 

23:00 hod.

Kde: Nový zámok, Novozámocká 

22, Banská Štiavnica

Vstupné: 2,00€ dospelí, 1,00€ deti

Kontakt:

novyzamok@muzeumbs.sk , 

045/691 15 43

Predaj lístkov: priamo v pokladni 

v Novom zámku

Web podujatia: www.muzeumbs.sk

SBM
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6.8.

DIÁR
z programu

primátorky

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Rokovanie s  riaditeľom StVPS 

Banská Bystrica, s  Ing. V. Svr-

bickým k  stavebným akciám 

budovania kanalizácií a  rekon-

štrukcií vodovodov.

7.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Príprava materiálov pre mest-

skú radu.

 Riešenie prípravy koncepcie 

rozvoja cestovného ruchu.

8.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie výboru pre otázky 

zamestnanosti ÚPSVaR v Ban-

skej Štiavnici.

  Stretnutie k pešej zóne.

  Príprava podkladov pre vyhlá-

senie verejného obstarávania 

pre vybudovanie parkoviska 

Ulica dolná.

9.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Obhliadka komunikácií a verej-

ných priestranstiev Pod Kalvá-

riou.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta p. Petrom Šiba-

lom.

 Účasť na pietnom akte pri prí-

ležitosti pamätného dňa SR – 

Deň obetí banských nešťastí na 

Slovensku.

10.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Riešenie problematiky odpado-

vého hospodárstva.

 Občianske obrady – sobáše.

Viera Lauková

Vo verejnosti je zaužívané 

pomenovanie svetelných 

a zvukových efektov na 

nočnej oblohe realizovaných 

pri príležitosti celospolo-

čenských osláv, kultúrnych 

podujatí alebo osobných 

sviatkov, že sa konal 

ohňostroj. 

Takéto všeobecné pomenovanie 

však nezodpovedá kategóriám rea-

lizovania takýchto efektov. Pre di-

váka to môže byť len „ohňostroj“ ale 

podľa použitia kategórií použitých 

pyrotechnických výrobkov sú to:

• ohňostrojné práce

• alebo použitie pyrotechnických 

výrobkov.

Podmienky vykonávania týchto 

prác a  používania k  tomu potreb-

ných prostriedkov upravuje Zá-

kon SNR č.58/2014 Z.z. o  výbuš-

ninách, výbušných predmetoch 

a munícii a o zmene a doplnení nie-

ktorých zákonov. Tento zákon defi -

nuje ohňostrojné práce ako práce, 

pri ktorých sa používajú pyrotech-

nické výrobky najvyššej kategórie 

F4 – zábavná pyrotechnika, kto-

rá predstavuje vysoké nebezpečen-

stvo a ktorú môžu používať iba od-

borne spôsobilé osoby – odpaľovači 

ohňostrojov. Ich realizáciu povoľuje 

obvodný banský úrad v príslušnom 

obvode. Keďže sa jedná o  vysoko 

odborné práce, nebudeme sa touto 

problematikou hlbšie zaoberať.

Pre laickú verejnosť sú oveľa zau-

jímavejšie informácie o  postupoch 

používania im dostupných pyro-

technických výrobkov na vykonáva-

nie prác s použitím pyrotechnic-

kých výrobkov hlavne triedy F2 

a F3, ktoré sa môžu používať von-

ku v obmedzených priestoroch (ka-

tegória 2) alebo na veľkých otvore-

ných priestranstvách (kategória 3). 

Jedná sa o  výrobky verejnosti do-

stupné v  špecializovaných predaj-

niach „zábavnej pyrotechniky“. Sú to 

hlavne petardy, zábleskové petardy, 

batérie petárd, batérie petárd s ex-

ternou oporou, batérie záblesko-

vých petárd, batérie zábleskových 

petárd s  externou oporou, výmet-

nice, míny, rímske sviece, rakety 

obsahujúce pyrotechnickú jednot-

ku, ktorej hlavným efektom je hluk, 

a kombinácie obsahujúce ako prvok 

petardy alebo zábleskové petardy.

Používanie týchto pyrotechnic-

kých výrobkov sa od 1. septem-

bra 2018 podstatne mení. Kým 

doteraz bol prístup k  ich používa-

niu laxný, od 1. septembra sa sprí-

sňuje. Záujemca na použitie pyro-

technických výrobkov kategórie F2, 

F3 by mal hlavne vedieť, že:

• Pyrotechnický výrobok kategó-

rie F2, F3 je zakázané používať 

vo vzdialenosti menšej ako 200 m 

od nemocníc, kostolov, detských 

zariadení, domovov dôchodcov, 

škôl, liečební a cintorínov bez pí-

somného súhlasu vlastníka tých-

to objektov.

• Používať pyrotechnické výrobky 

kategórie F2 a F3 možno len v ob-

dobí od 31. decembra príslušné-

ho kalendárneho roka do 1. janu-

ára nasledujúceho kalendárneho 

roka, ak ďalej nie je ustanovené 

inak.

• Používať pyrotechnické výrob-

ky kategórie F2 a  F3 v  období 

od 2. januára do 30. decembra 

príslušného kalendárneho roka 

možno iba s  predchádzajúcim 

súhlasom obce na základe pí-

somnej žiadosti o súhlas na po-

užitie pyrotechnických výrob-

kov kategórie F2 a  F3.Žiadosť 

podľa predchádzajúcej vety 

musí byť podaná najneskôr de-

sať pracovných dní pred pláno-

vaným použitím a obsahovať:

– meno, priezvisko a  adresu tr-

valého alebo prechodného poby-

tu, ak ide o fyzickú osobu, názov 

a sídlo, ak ide o právnickú osobu 

a v prípade, že pyrotechnické vý-

robky priamo použije iná osoba 

ako žiadateľ, aj meno, priezvis-

ko a  adresu trvalého alebo pre-

chodného pobytu tejto osoby, ak 

ide o  fyzickú osobu, alebo názov 

a sídlo, ak ide o právnickú osobu,

– dátum a  miesto použitia pyro-

technických výrobkov, kategóriu 

a druh pyrotechnických výrobkov 

spolu s uvedením času predpokla-

daného začiatku a  predpoklada-

ného trvania používania.

• Obec vydá súhlas alebo žiadosť 

zamietne. Ak žiadosť neobsahuje 

niektorú z náležitostí, vyzve obec 

na doplnenie žiadosti alebo žia-

dosť zamietne. Súhlas obce na po-

užitie pyrotechnických výrobkov 

kategórie F2 a  F3 podľa odseku 

oprávňuje:

– žiadateľa na použitie pyrotech-

nických výrobkov výhradne v roz-

sahu žiadosti v období od 2. janu-

ára do 30. decembra príslušného 

kalendárneho roka,

– osobu oprávnenú predávať py-

rotechnické výrobky na predaj py-

rotechnických výrobkov výhradne 

v rozsahu žiadosti v období od 1. 

januára do 27. decembra prísluš-

ného kalendárneho roka.

Do pozornosti by som ešte dal aj 

postavenie mesta v  rámci CHKO 

Štiavnické vrchy s  2. stupňom 

ochrany prírody a krajiny. V súlade 

s ustanovením §13 ods. 2 písm. n) 

Zákon č. 543/2002 o ochrane príro-

dy a krajiny sa vyžaduje na použitie 

zariadenia spôsobujúceho svetelné 

a hlukové efekty, najmä ohňostroj, 

laserové zariadenie, reprodukovanú 

hudbu mimo uzavretých stavieb na 

území, na ktorom platí druhý stu-

peň ochrany, súhlas orgánu ochra-

ny prírody – OÚ Banská Štiavni-

ca – Odbor starostlivosti o životné 

prostredie. Preto jeho stanovisko 

bude musieť byť súčasťou žiadosti 

na používanie pyrotechnických vý-

robkov kategórie F2 a F3 v našom 

meste.

Verím, že uvedené informácie po-

môžu k správnemu a plánovanému 

používaniu verejnosti dostupných 

pyrotechnických výrobkov vonku 

na otvorených priestranstvách náš-

ho mesta. Veď nedodržanie pod-

mienok používania je priestupkom 

s uložením pokuty obvodným ban-

ským úradom do výšky 1650€.

Jaromír Piliar

Používanie pyrotechnických výrobkov 
kategórie F2 a F3 od 1. septembra 2018
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Bude sa pokračovať vo 

výsadbe zelene po rekonštrukcii na 

Ul. A. Sládkoviča, pri kostole Fraue-

nberg. Vstup do mesta cez Miero-

vú ulicu, kde výsadba bola už urobe-

ná je naozaj jedinečný, čo potvrdila 

aj inšpektorka Slovenskej inšpekcie 

životného prostredia. Snažíme sa 

udržiavať a revitalizovať plochy ur-

čené pre verejnú zeleň tak, aby už 

pri vstupe do mesta obyvatelia, ale 

aj návštevníci mesta vedeli, že sú 

v nádhernom meste.

Aké kritériá sú pri výbere zele-

ne/drevín?

Pri drevinách uprednostňujeme do-

máce dreviny, samozrejme treba 

brať do úvahy aj estetickú stránku 

a volíme aj niektoré kultivary. Čo sa 

týka Dolnej ul. tak, sa vysadili čereš-

ne pílkaté, čo esteticky pôsobí veľmi 

pekne. Pri MsÚ sa vysadili v 2 kve-

tináčoch letničky, väčšinou ťahavé, 

napr. obľúbené verbeny (železníky), 

surfínie, netýkavky, zimozeleň atď.

Prečo sa zvolila na Dolnej ul. de-

korácia kameňom?

Pretože na tejto ploche je vysade-

ných množstvo trvaliek a  kosenie 

trávnatej plochy  trávy okolo nich 

by bolo veľmi náročné, muselo by 

sa to riešiť ručným spôsobom, preto 

sa použil tento materiál, ktorý pou-

žívajú aj v iných mestách. Druhým 

dôvodom je, že zimný posypový 

materiál sa zachytával v trávnatom 

poraste a  pri kosení bolo náročné 

dávať pozor na to, aby odlietajúce 

kamienky niekomu neublížili, prí-

padne nepoškodili okoloidúce autá.

V  čom spočíva projekt „Zelené 

obce“?

V rámci tohto národného projektu sa 

budú vysádzať pôvodné dreviny, kde 

je uvedený presný zoznam oprávne-

ných drevín a tie sa potom budú vy-

sádzať v  počte 100 ks na plochách, 

ktoré si mesto určí. Tento projekt je 

v štádiu prípravy. Vypracuje sa reali-

začný projekt výsadby a žiadosť o po-

skytnutie dotácie sa bude podávať 

v jesenných mesiacoch cez Agentúru 

životného prostredia.

Aj týmto projektom sa Mesto Ban-

ská Štiavnica stane príťažlivejším 

a krajším nielen pre obyvateľov náš-

ho mesta ale aj návštevníkov, kto-

rých každoročne pribúda.

Za aktuálne informácie poďakoval

Michal Kríž

NOVINKY

�1.str.

Mnohí občania to nedo-

držujú a stretávame sa i s kúpaním 

psov, čo je taktiež upravené v  tom-

to VZN tak, že na tajchoch, ktoré sú 

označené, je zakázané kúpanie psov 

v  období od 1.5. do 30.9. Na tých-

to tajchoch MsPo vzhľadom na túto 

situáciu, ktorá je s  náporom turis-

tov spojená, má zvýšenú hliadko-

vú činnosť a minimálne 2 krát den-

ne vykonávame kontroly verejného 

poriadku, čistoty, voľného pohy-

bu a  kúpania psov. Zistili sa viace-

ré priestupky na Belianskom jazere, 

Klingeri, Vodárenskom a  i na Počú-

vadlianskom jazere, kde boli tieto 

osoby riešené v  blokovom konaní 

uložením pokuty. Sankcie za poru-

šenie tohto VZN sú upravené v  §7 

a od druhu priestupku je možné ulo-

žiť blokovú pokutu do 65eur alebo až 

do 165eur.

Ako je to s „venčením“ psov?

Pešia hliadka MsPo kontroluje aj ven-

čenie psov na verejných priestoroch, 

najmä v ranných hodinách na sídlis-

ku Drieňová a Križovatke. Stretáva-

me sa s tým, že pokiaľ je tam hliad-

ka MsPo, tak majitelia psov dodržujú 

všetky povinnosti, ktoré im ukladá 

VZN, akonáhle sa vzdiali, tak opä-

tovne je porušované zo strany ma-

jiteľov psov a  sú nám nahlasované 

ďalšie prípady. Preto vyzývame všet-

kých občanov a majiteľov psov, aby 

dodržiavali toto VZN a rešpektovali 

pokyny príslušníkov MsPo, aby sme 

tak eliminovali tieto prípady, cítili sa 

v našom meste príjemne a neznečis-

ťovali si okolie.

Za aktuálne informácie poďakoval

Michal Kríž

�1.str.

Rozširovanie verejnej zelene v meste

Voľný pohyb psov

Náš krásny región ponúka 

mnoho tajchov, ktoré boli 

oddávna lákadlom pre 

domácich, ale v poslednej 

dobe hlavne pre turistov. 

Tieto oázy pokoja najmä v letných 

dňoch ponúkajú relax, kde by si 

malo odpočinúť telo aj duša. Neču-

do, že takmer pri každom z týchto 

jazier už vyrástlo množstvo pen-

ziónov, krčmičiek, bufetov. Množ-

stvo parkovísk chýba, čo je viac-

menej dané lokalitou. Na jednej 

strane prílev cestovného ruchu 

a  na strane druhej aj množstvo 

ďalších situácií, s ktorými sa musí-

me často my, domáci, potýkať. Už 

neprichádzame bez obáv, či bude-

me mať kde zaparkovať, pretože 

na bežných aj nebežných miestach 

je kopa cudzích ŠPZ a drzých vodi-

čov. Alebo s  obavami, na ktorých 

tajchoch niekto nelegálne vypúšťa 

domový odpad priamo do nich. Na 

hrádzi zas okolo našich hláv po-

behujú psy, ktorých majitelia bez 

ostychu volajú so sebou plávať do 

vody, pravdaže, najradšej na vstu-

poch, kde vchádzajú iní ľudia alebo 

malé deti. Musíme si dávať pozor, 

aby sme nestúpali po ich exkre-

mentoch, ktorými nám značku-

jú chodníky. O  tých ľudských ani 

nehovorím. Pani z  iného mesta 

pri odchode vykoná potrebu vedľa 

svojho auta, hoci neďaleko má mo-

bilné WC. V niektorých prípadoch 

sa nám už v  denných hodinách 

prezentujú návštevníci pod „vply-

vom“, ktorí sú hluční, vulgárni, 

odhadzujú plechovky piva alebo 

iných destilátov do vody či mimo 

smetných košov. Píšem za seba, 

ale verím a dúfam, že aj za iných 

milovníkov našich krásnych jazier, 

že nás táto situácia neteší. Netreba 

hádzať všetkých do jedného vre-

ca, veľakrát sú to aj domáci, ktorí 

sa takto správajú. Ale ak vám po-

vie arogantný turista z Bratislavy, 

že pre neho je toto verejné miesto, 

žiadne zákazové tabuľky ho neza-

ujímajú a bude si tu robiť čo chce, 

zrejme to nie každého z  nás ne-

chá chladným. Otázkou zostáva, 

či chceme byť k  tomuto ľahostaj-

ní. Mávneme rukou a  hľadíme si 

svojho v zmysle hesla, prišiel som 

si sem oddýchnuť, kašlem na to 

alebo naozaj dokážeme k  takým-

to okolnostiam zaujať svoj postoj? 

Spolupráca s mestskou políciou je 

dobrá, ale jej členovia nemôžu byť 

naraz na viacerých miestach. Aj 

keď majú právo v mnohých prípa-

doch zasiahnuť. Preto to ostáva na 

nás, na ľuďoch. Nebuďme, prosím 

vás, k sebe nevšímaví a hlavne, ne-

dajme si pomaly ničiť to, čo by sme 

si ešte dlho chceli užívať. Ale záro-

veň vyžadujme kultúrne správa-

nie od seba aj od iných, aby sme 

sa s radosťou mohli vracať na tie-

to miesta.

Daniela Sokolovičová

Oddýchnu si ešte Štiavničania 
na Štiavnických jazerách?

Nočné 
prehliadky 
Starého zámku

S l o v e n s k é 

banské mú-

zeum a teatro 

Orlus vás sr-

dečne pozý-

vajú na netra-

dičné nočné 

p r e h l i a d k y 

Starého zám-

ku, kde okrem 

výhľadu na mesto, špeciálnej pre-

hliadky expozície historických 

hodín zažijete aj divadelné pred-

stavenie v nádvorí zámku pod ná-

zvom Krv jej pristane. Prehliad-

ky sa uskutočnia v termínoch 11., 

25.augusta a 8. septembra 2018 

vždy o 20:00, 21:00 a 22:00 hod.

Miesto konania: Slovenské ban-

ské múzeum – Starý zámok, Ban-

ská Štiavnica

Vstupné:  v  predpredaji  (pred-

predaj končí deň pred začiatkom 

podujatia o 16.00 hod.)

deti (5-18 rokov) 3,00€, dospe-

lí 4,00€

v deň podujatia: deti (5-18 rokov) 

4,00€, dospelí 5,00€

Rezervácie/Info:

Starý zámok, 045/694 94 72, 

staryzamok@muzeumbs.sk

Mediálny partner: 

Štiavnické noviny

Web podujatia: www.muzeumbs.sk

S fi nančnou podporou Banskobys-

trického samosprávneho kraja.

SBM
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Pred časom sme v prílohe 

Almázia zverejnili výzvu, 

v ktorej sme hľadali najdlhšie 

žijúceho obyvateľa Drieňovej. 

Prihlásil sa nám Ivan Beňo, ktorý spo-

lu s manželkou žije na sídlisku od jeho 

vzniku. V  rozhovore nám prezradil, 

ako sa mu žilo v počiatkoch výstavby 

i dnes. Ako odmenu sme mu v spolu-

práci s reštauráciou Black M venovali 

posedenie pre dve osoby. Touto cestou 

ďakujeme Marianovi Čiernemu a jeho 

reštaurácii Black M za sponzoring 

a Ivanovi Beňovi za aktívne zdieľanie 

svojich skúseností s čitateľmi prílohy 

Almázia. R. Marko

Poďakovanie

Ivan Beňo s manželkou v reštaurácii BlackM  foto Archív autora

Primátorka mesta 

Mgr. Nadežda Babiaková 

zvolala na 27.6.2018 rokovanie 

MsZ.

MsZ schválilo:

– program rokovania zasadnutia MsZ 

v B. Štiavnici s dátumom 27. jún 2018

– návrhovú komisiu v  zložení: 

RNDr. Pavel Bačík, predseda, Ing. Ján 

Čamaj, člen, Ľubomír Barák, člen

– správu o  inventarizácii majet-

ku mesta k  30.11.2017 vykonanú 

v  zmysle Príkazu primátorky mesta 

č.12/2017

– záverečný účet mesta Banská Štiav-

nica, škôl a školských zariadení zria-

dených mestom Banská Štiavnica za 

rok 2017

– rozbor hospodárenia TS, m. p., Ban-

ská Štiavnica za rok 2017

– zmenu rozpočtu Mesta Ban-

ská Štiavnica č.1 v  zmysle zákona 

č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pra-

vidlách územnej samosprávy a o zme-

ne a  doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov rozpoč-

tovými opatreniami

– vnútorný predpis č.3/2018 – Zása-

dy odmeňovania primátora, zástup-

cu primátora, hlavného kontrolóra, 

poslancov, predsedov a členov komisií 

mesta Banská Štiavnica

– komunitný plán sociálnych služieb 

mesta Banská Štiavnica na roky 2018 

– 2022

– plán práce hlavného kontrolóra 

Mesta Banská Štiavnica na II. polrok 

2018

MsZ sa uznieslo:

– v  zmysle §-u  6 a  §-u  11, odst. 4 

písm. g) zákona o  obecnom zria-

dení a  v  zmysle Stavebného záko-

na na VZN mesta Banská Štiavnica 

č.1/2018 o  záväzných častiach ÚPN 

mesta Banská Štiavnica, Zmeny a do-

plnky č.8

MsZ určuje:

– v zmysle §-u 11 odst. 3 písm. f) zá-

kona č.369/1990 Zb. o obecnom zria-

dení v znení neskorších predpisov 13 

poslancov MsZ Banská Štiavnica na 

volebné obdobie 2018-2022, 3 voleb-

né obvody na území mesta Banská 

Štiavnica pre volebné obdobie 2018-

2022, pričom vo volebnom obvode 

č.1 sa volia 6 poslanci, vo volebnom 

obvode č.2 sa volia 6 poslanci a vo vo-

lebnom obvode č.3 sa volí 1 poslanec

MsZ vzalo na vedomie:

– kontrolu plnenia uznesení zo zasad-

nutia MsZ v  B. Štiavnici, konaného 

dňa 25.apríla 2018

– informatívnu správu o vypracovaní 

a  prerokovaní Urbanistickej štúdie – 

obytnej zóny v lokalite „Štefultov – Sit-

nianska“ (časť rozvojovej lokality F.P.B. 

18.1.1-A), Banská Štiavnica

– správu hlavného kontrolóra mesta 

Banská Štiavnica z vykonanej kontro-

ly v príspevkovej organizácii Technic-

ké služby, m. p., Banská Štiavnica

– plán práce Mestského zastupiteľ-

stva mesta Banská Štiavnica a jeho or-

gánov na II. polrok 2018

– informatívnu správu – zmena a do-

plnenie organizačnej štruktúry od 

1.5.2018

MsZ neschválilo:

a) Prevod priľahlých pozemkov 

v  k.ú. Banská Štiavnica, ako prípad 

hodný osobitného zreteľa (kupujú-

ci Mgr. Lucia Potančoková s manže-

lom)

Majetkové veci mesta Banská Štiav-

nica:

b) Priamy prenájom časti pozemkov 

k.ú. Banská Štiavnica, lokalita Ma-

ximilián šachta (žiadateľ Ľubomír 

Hrubša)

c) Zámer na kúpu pozemkov pod po-

žiarnou zbrojnicou v B. Štiavnici, ako 

prípad hodný osobitného zreteľa

d) Kúpa pozemkov Ulica dolná (pre-

dávajúci J. Tesák, Ľ. Obertíková, P. 

Klein)

e) Kúpa pozemkov Ulica dolná (pre-

dávajúci E. Pepichová, M. Murančan)

f) Zámer na prevod pozemku parc.č. 

C KN 3920/2 ako prípad hodný oso-

bitného zreteľa (žiadateľ Rímskoka-

tolícka cirkev, Farnosť Banská Štiav-

nica)

g) Prevod pozemku parc.č. EKN 

1790/2 v  k.ú. Banská Štiavnica do 

vlastníctva Mesta Banská Štiavnica 

darovaním

h) Schválenie poradia návrhov v OVS 

– 2-izb. byt s prísl., Ul. Povrazník č.17

i) Schválenie poradia návrhov v OVS 

– budova s. č. 1653 s prísl., na Ul. na 

Zigmund šachtu

j) Zámer na prevod časti pozem-

ku parc.č. CKN 2180/44, ako prípad 

hodný osobitného zreteľa (kupujúci 

R. Rückschloss)

k) Zámena pozemkov pod miest-

nou komunikáciou, ako prípad hod-

ný osobitného zreteľa (Ing. arch. R. 

Murgaš a JUDr. B. Špireková)

Po interpeláciách a dopytoch primá-

torka mesta rokovanie MsZ ukončila.

Kompletné znenia schvále-

ných uznesení sú zverejnené na 

www.banskastiavnica.sk.

Spracoval: Michal Kríž

Z rokovania MsZŠťastie
kráča po ceste,

neceste, stále si ma hľadá,

stretlo ma a vraví, vy ste?

Ja som sa len usmiala,

kútikom úst mladá,

vravím mu nech nehľadá,

nech len srdce na dlaň mi dá.

Božena Javorská

Dotyky 
s časom
Vo výstavných priestoroch za 

Evanjelickým kostolom v Banskej 

Štiavnici prebieha výstava obra-

zov Oľgy Kuchtovej, ktorá potrvá 

do konca augusta 2018 a je otvo-

rená denne okrem nedele v  čase 

12:30 – 16:00 hod.

Vernisáž výstavy sa uskutočni-

la 4.júla pri príležitosti životné-

ho jubilea známej banskoštiavnic-

kej výtvarníčky. Bola to nádherná 

kultúrnospoločenská udalosť, 

ktorú spolu s  autorkou pripravi-

li: Evanjelická a. v. cirkev v  Ban-

skej Štiavnici, BBSK – Pohronské 

osvetové stredisko – pracovisko 

Banská Štiavnica a taktiež jubilu-

júci Autorský klub literátov, hu-

dobníkov a výtvarníkov v Banskej 

Štiavnici. Neobyčajné historické 

priestory podkrovia za kostolom 

ožili nádhernými obrazmi, poé-

ziou a hudbou. Autorka v záplave 

kvetov s  dojatím v  hlase spomí-

nala na svojich rodičov a  ďako-

vala všetkým, ktorí prišli, osobit-

ne účinkujúcim, organizátorom, 

sponzorovi p. Marianovi Čierne-

mu, p. kurátorke Edite Kušniero-

vej a  básnikovi Danielovi Šovco-

vi. Využite jedinečnú príležitosť 

a  nechajte sa pohladiť farebnou 

krásou, ktorá sa zrodila z vrúcnej 

lásky k  tomuto mestu a  okolitej 

prírode.

Janka Bernáthová
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kam v BŠ 
a okolí ?

Región Banská Štiavnica 

Vás pozýva na šiesty ročník 

Sitnianskej paškrty, súťaže vo 

varení kotlíkových špecialít, 

ktorá sa uskutoční 18.8.2018 

tradične na terase u Blaškov 

na Počúvadlianskom jazere.

Od desiatej hodiny sa na Vás teší-

me s  pestrým kultúrnym progra-

mom. Pre detičky je pripravené ma-

ľovanie na tvár, môžu sa povoziť na 

koči s koníkom alebo sa potešiť pri 

predstavení divadielka Concordia. 

Ďalej sa na Vás teší fi nalistka zo sú-

ťaže Zem spieva Martina Ťasková 

Kanošová a česko-slovenské hity si 

môžete zaspievať s kapelou Sliačske 

Mokváne. Moderuje Erik Forgáč.

Ak si na vlastnej koži chcete vy-

skúšať súťažné varenie pred nad-

šeným publikom, neváhajte sa 

ešte stále prihlásiť emailom na 

marketing@banskastiavnica.travel 

alebo na tel. čísle 0948638675.

Neváhajte a príďte si s nami zasú-

ťažiť o hodnotné ceny, potešiť Vaše 

chuťové poháriky a zažiť letný deň 

plný zábavy pre celú rodinu.

Viktória Kubalová, Región BŠ

Sitnianska paškrta opäť ochutí leto!

V dňoch 16. až 18. augusta sa 

v Banskej Štiavnici bude konať 

16. ročník festivalu poézie 

a hudby Capalest s podtitulom 

„Tento rok smer na západ“. 

Keďže v  marci 2019 sa na paríž-

skom knižnom veľtrhu Livre Pa-

ris predstaví slovenská literatúra 

a tohtoročný festival bude venova-

ný príprave na parížsku prezentá-

ciu a keďže Capalest v preklade zna-

mená smer na východ, tento rok by 

sme ho mali premenovať na Capa-

ouest, čiže smer na západ. V Štiav-

nici fanúšikovia Capalestu budú po-

čuť tento rok najmä francúzštinu 

a  slovenčinu a  to aj počas hlavné-

ho programu festivalu, na predsta-

vení inscenovanej poézie tradične 

v réžii francúzskeho herca a režisé-

ra Michela de Maulne. Predstavenie 

vzniká z  textov antológie ôsmich 

básnikov, ktorí vstupovali do poézie 

v druhej polovici deväťdesiatych ro-

kov a po premiére v Banskej Štiavni-

ci sa počíta s jeho reprízou v Paríži. 

Antológia by mala vyjsť vo francúz-

skom preklade Silvie Majerskej vo 

vydavateľstve Castor Astral. Na scé-

ne sa spolu s hercami ocitnú aj bás-

nici Peter Šulej, Mária Ferenčuhová, 

Agda Bavi Pain a Michal Habaj.

Na festival pricestuje aj francúzska 

vydavateľka a  poetka, tajomníčka 

ceny Guillauma Appolinaira Linda 

Maria Baros, básnik a  prekladateľ 

Ján Gavura, čítať zo svojej tvorby 

budú aj Eva Tomkuliaková a  Dana 

Podracká. Na tradičnom úvod-

nom podujatí festivalu, na Babylo-

ne jazykov zaznejú, veríme, aj texty 

„štiavnických“ prozaikov Rút Lichne-

rovej, Mareka Vadasa, Juraja Červe-

náka, Antona Hykischa.

V  intenciách bonmotu Umber-

ta Eca Jazykom Európy je preklad, 

poskytne tohtoročný Capalest veľ-

ký priestor prekladateľským kon-

zultáciám a  úvahám. Program na 

capalest.com

Dana Podracká

Capalest 2018

Je Vám ľúto vyhodiť vaše 

haraburdy z padláša? 

Doneste ich k nám!

Chcete kúpiť staré, ale dobré sú-

čiastky, riad, porcelán, nábytok, 

sklo, obrusy, kroje...?

Tak Vás pozývame na tradičné 

podujatie Slovenského banské-

ho múzea Haraburdy alebo ba-

zár (ne)potrebných vecí, ktoré 

sa uskutoční v  troch termínoch 

v  priestoroch Dielničky v  Kam-

merhofe.

Kde: Slovenské banské múzeum, 

Dielnička, Kammerhofská 2, Ban-

ská Štiavnica

Termíny:  22.-25. august, 28.au-

gust-1.september, 6.-8. septem-

ber 2018

Kedy: 10:00 – 16:00

Kontakt:  Mgr. Anna Ďurico-

vá, 045/694 94 51, 694 94 36, 

enviro@muzeumbs.sk

Web podujatia: 

www.muzeumbs.sk.

Haraburdy je možné priniesť 

v termíne 20. – 21.august 2018!

Tešíme sa na stretnutie.

SBM

Haraburdy alebo bazár 
(ne)potrebných vecí 2018

8. – 11.8. Letné 4 živly: Happy 

end. Centrum mesta BŠ, program 

na: 4zivly.sk.

10.8. Prednáška: Web Series – 

Nová forma kreatívneho obsahu/

Koncert: O.Nosaczynski Bohovič. 

KC Eleuzína, Horná ružová 1, BŠ, 

16:30/19:00.

10.8. Koncert: Gypsy jazz. Terasa 

hotela Grand Matej, Kammerhof. 

5, BŠ, 18:00.

10.8. Filmový piatok. Osem krát-

kych fi lmov. Libressobar, Rad. 

nám. 13, BŠ, 19:00.

10.8. RAPete/Galaxia Soul w/Ta-

sun & Phonotic. Art Cafe, Akad. 

2, BŠ, 20:00/22:00.

10.8. Koncert: Basta trio. Swing 

a  jazz v  Archanjel cafe bar, Rad. 

nám. 10, BŠ, 21:00.

11.8. Farebný workshop: základ-

ný. Sfarbami. sk, Kammerhof. 2, 

BŠ, 9:30.

11.8. Koncert: Hausband KC Ele-

uzína, Horná ružová 1, BŠ, 20:00.

11./15.8. Kammerhof deťom. 

Kammerhof. 2, BŠ, 14:00.

11.8. Krokodílska varecha. Súťaž 

vo varení gulášu. B. Belá, 13:00.

11.8. Koncert:  Kašubovci. Ná-

mestie pri OcÚ vo Vyhniach, 

19:00.

11.8. Z  rozprávky do rozprávky. 

Kaštieľ vo Sv. Antone. 19:00.

11.8. Koncert: Silné vetry. Terasa 

u Blaškov, Poč. jazero, 18:00.

11.8. Koncert: KriStan. Dom 

Berg, Kammerhof. 15, BŠ, 19:00.

11.8. Podsitnianske dni hojnos-

ti. V Prenčove na rínku, od 14:00.

11.8. DJ Sofi  F 11/2018. Pražo-

vňa, Kammerhof. 31, BŠ, 22:00.

11.8. Koncert: Th is is Kevin. Art 

Cafe, Akad. 2, BŠ, 23:00.

14. – 18.8. Letné tvorivé dielnič-

ky. Kammerhof. 2, BŠ, od 9:30.

15.8. Šmitorínska púť. Kaplnka 

Panny Márie pri Šmitorín štôlni, 

A. Pécha, 30, BŠ, 15:00.

15.8. Leto s  rozprávkami: 

O  kozliatkach/Ako sa Gašpar 

takmer kráľom stal. Divadiel-

ko Concordia, J. Palárika 4, BŠ, 

17:00/19:00.

15.8. Biograf na Počúvadle. Mat-

ky rebelky. Pláž pri Poč. jazere, 

20:30.

16. – 18.8. Cap à l´Est. Centrum 

mesta BŠ, od 15:00, program na 

capalest.com.

16.8. Koncert: Jewel. Terasa 

u Blaškov, Poč. jazero, 18:00.

Región Banská Štiavnica
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Tretia desiatka Náckových 

štiavnických pochodov sa 

načala 27.7.2018, tri dni pred 

dátumom, keď je v kalendári 

meno Ignác, ktoré má štiav-

nický slangový výraz „Nácko“. 

Nácko, ktorého stvárnil Ľubomír Sá-

sik, prišiel, ako to už v posledných ro-

koch býva zvykom, aj so svojim kama-

rátom Lojzom, ktorého interpretoval 

Karol Turoň. Krátko po siedmej ho-

dine večernej moderátor poduja-

tia Richard Kaňa privítal účastníkov 

na terase Baníckej krčmy pri štôl-

ni Glanzenberg, medzi ktorými boli 

aj delegácia Novobanského banícke-

ho spolku na čele s  jeho predsedom 

Zoltánom Vénom, Jozef Osvald, vý-

znamný interpret Náckovej posta-

vy a  vyše stovky ďalších účastníkov. 

Po baníckej hymne „Zdar Boh hore!“ 

sa uskutočnila prezentácia 3. vyda-

nia publikácie „Šibalstvá, huncútstva 

a príbehy štiavnického Nácka“ za aktív-

nej účasti jej zostavovateľa, J. Osval-

da, ktorý jeden výtlačok publikácie 

poklepal baníckym fokošom. Potom 

už dostali slovo Nácko a  Lojzo, kto-

rí predniesli úvodné vtipy. Po náleži-

tom občerstvení a  zaspievaní piesne 

„Stávaj Handzo hore!“ sa účastníci, na 

čele s vlajkonosičom Michalom Špun-

tom a „pivným servisom“ so sudom piva 

Steiger na vozíku, pobrali v sprievode 

smerom hore do historického jadra 

mesta. Prvou zastávkou bola tera-

sa Hotela Grand – Matej, kde Nácko-

vu suitu privítalo a pohostilo vedenie 

hotela na čele s  Ing. Ľudovítom Ka-

níkom. Po vtipoch a zaspievaní pies-

ne „Išla Pepa z ringu“ sa účastníci po-

brali do bývalej kaplnky sv. Ignáca 

v  Kammerhofe, kde účastníkov pri-

vítala Ing. Magdaléna Sombathyo-

vá, zástupkyňa riaditeľa Slovenského 

banského múzea. Pravdaže nasledo-

vali vtipy v podaní Nácka a Lojza. Po 

piesni „Dolnú bránu“ sa účastníci po-

brali k 3. zastávke, ktorou bola Nác-

kova socha na „Hornom trotuári“. Tu 

si účastníci opätovne vypočuli požia-

davku Nácka na zosadenie jeho so-

chy z podstavca, na ktorý ju nedopat-

rením umiestnil jej autor, ak. soch. 

Anton Gábrik, aby sa konečne dostal 

z piedestálu medzi pospolitý ľud. Po 

ďalších vtipoch a piesni „Nácko zele-

ný“ sa účastníci pobrali k 4. zastávke, 

ktorou bola Pizzeria pri šachte Kauf-

haus, kde boli náležite pohostení. 

Po zaspievaní piesne „Nad Kaufhaus 

šachtou na tej Rovni“,  odznení ďal-

ších vtipov, sa suita pobrala k Pizze-

rii „Black – M nad Kozákom“, kde ju 

privítala zástupkyňa pizzerie. Tu sa 

účastníci opätovne posilnili ďalší-

mi náckovskými vtipmi a po zaspie-

vaní piesne „Štiavnica je pekné mesto“ 

sa vydali na 5. zastávku, ktorou bolo 

nádvorie Joergesovho domu na 

Nám. sv. Trojice, kde je od roku 2015 

umiestnená pamätná tabuľa, pripo-

mínajúca osobnosť profesora Joze-

fa Vášáryho (1915-1973), prvého in-

terpreta náckovských vtipov. Pána 

profesora si účastníci pripomenu-

li študentskou hymnou „Gaudeamus 

igitur“. Pochod bol ukončený na ná-

dvorí Banského domu, kde účastní-

kov privítal druhý Nácko, v podobe 

sochy z dielne kremnického výtvar-

níka Jána Konuša a Ing. arch. Petra 

Chovana, autora banskoštiavnického 

betlehemu, ktorý okrem občerstve-

nia pozval účastníkov pochodu aj na 

jeho prehliadku. Po zaspievaní piesne 

„Už na baňu klopajú“ nasledovalo prie-

hrštie vtipov a špásov, nielen od Nác-

ka a Lojza, ale priestor dostali aj sa-

motní účastníci pochodu. Na záver 

podujatia odznela banícka hymna 

„Banícky stav“ a po prezretí Štiavnic-

kého betlehemu sa účastníci v  po-

koji rozišli do letnej štiavnickej noci. 

Za vydarené podujatie patrí poďako-

vanie baníckemu spolku, spevokolu 

Štiavničan, interpretom Nácka a Lo-

jza, Slovenskému banskému múzeu 

a majiteľom navštívených pohostin-

ných zariadení, Baníckej krčme pri 

štôlni Glanzenberg, Hotelu Grand – 

Matej, Pizzerii pri šachte Kaufhaus 

a  Pizzerii Black – M nad Kozákom 

za poskytnutie chutného občerstve-

nia. Osobitné poďakovanie prináleží 

Mgr. Petrovi Ernekovi za jeho fi nanč-

ný príspevok.

Richard Kaňa

INZERCIA

21. Náckov štiavnický pochod

J. Osvald poklepal fokošom novú publikáciu  foto Lubo Lužina

Dni sv. Huberta 
2018 
privítajú jubilejného 300. darcu 

Hubertovskej kvapky krvi.

Srdečne pozývame všetkých či-

tateľov Štiavnických novín na 

28. ročník celoslovenských po-

ľovníckych slávností Dní sv. 

Huberta, ktoré sa budú konať 

1. a  2. septembra 2018. Ten-

to ročník je významný – v rám-

ci programu sa uskutoční aj 20. 

ročník Majstrovstiev Európy vo 

vábení jeleňov, na ktorom budú 

súťažiť vábiči z  13 európskych 

krajín. Na oslavách bude opäť 

možnosť darovať krv. Za dote-

rajších osem ročníkov darovalo 

túto vzácnu tekutinu 297 dob-

rých ľudí – návštevníkov Dní sv. 

Huberta. Možno práve vy bude-

te 1. septembra 2018 v čase od 

7.30 do 11. 00 hod. tým jubi-

lejným, pre ktorého pripravíme 

špeciálnu cenu. Vopred ďakuje-

me všetkým, ktorí prispejú naj-

vzácnejšou tekutinou. O  pod-

robnejšom programe osláv 

budeme v  Štiavnických novi-

nách ešte informovať.

Marian Číž 

Pozvánka
Rímskokatolícka cirkev – far-

nosť Banská Štiavnica, Mesto 

Banská Štiavnica, Banskoštiav-

nicko-hodrušský banícky spo-

lok v  Banskej Štiavnici, Dobro-

voľný hasičský zbor v  Banskej 

Štiavnici, zástupcovia občanov 

a  chalupárov ulíc Horná a  Dol-

ná Resla, Pod Paradajzom, Kut-

nohorská, A. Pécha, Klinger, Ka-

menná, Pavla Kyrmezera, Viery 

Václavekovej a  Samuela Miko-

víniho Vás srdečne pozývajú na 

7. ročník z iniciatívy pána Vladi-

míra Popraca obnovenej „Šmin-

torínskej púte“, ktorá sa uskutoč-

ní 15. augusta 2018 (streda) 

o 15,00 hod. pred kaplnkou pri 

štôlni Šmintorín na Hornej Res-

le v Banskej Štiavnici.

Účasť v baníckej a inej uniforme 

je vítaná!

S pozdravom „Zdar Boh!“

ICLic. Ing. Ľudovít Frindt, farár 

rim.-kat. farnosti, Mgr. Nadež-

da Babiaková, primátorka mes-

ta, Ing. Richard Kaňa, predseda 

spolku, Mgr. Radka Labudová, 

zástupca občanov
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Spomienka

Len ten zomrel, 

na koho zabud-

nú.

Dňa 7.8. uply-

nuli 3 roky, čo 

nás navždy opustil pán La-

dislav Moravík vo veku 

65 rokov. Kto ste ho poznali 

a mali radi, venujte mu tichú 

spomienku. 

Družka Adriana

Spomienka

Už druhý rok 

s p o m í n a m e 

s  láskou na 

Teba, mami.

Dňa 2.8.2018 

uplynuli 2 roky od chvíle, 

čo nás navždy opustila naša 

drahá maminka, manželka 

Janka Ivaničová. Kto ste 

ju poznali, venujte jej tichú 

spomienku. 

S láskou smútiaca rodina

Spomienka

Čas plynie ako 

tichej rieky 

prúd, kto ťa mal 

rád, nemôže za-

budnúť.

Už uplynuli 2 roky, čo nás na-

vždy opustila naša milovaná 

Eva Blahútová. Ďakujeme 

za tichú spomienku všetkým, 

ktorí na ňu nezabudli. 

S láskou spomína 

celá rodina

oznamy, 
spomienky

Poďakovanie
Veľké „Ďakujeme“ patrí našej pani 

primátorke Mgr. Nadežde Babia-

kovej, ktorá osobne zabojovala 

za prevádzkovanie pohotovost-

nej zdravotnej služby. Je to veľký 

úspech, keďže vieme, ako to v na-

šom zdravotníctve vyzerá. Nik-

to z nás nevie, kedy takúto službu 

bude potrebovať. Ešte raz veľká 

vďaka!

Soňa Gazdíková

V dňoch 2.7.2018 – 6.7.2018 

a v dňoch 9.7.2018 – 13.7.2018 

bol Špeciálnou základnou 

školou v Banskej Štiavnici 

organizovaný už po piaty 

krát „Letný denný tábor“ pre 

žiakov Špeciálnej základnej 

školy v Banskej Štiavnici, 

Cirkevnej základnej školy 

svätého Františka Assiského 

v Banskej Štiavnici, ich súro-

dencov, ale aj pre žiakov a deti 

z neúplných rodín, z rodín zo 

sociálne znevýhodneného 

prostredia a rómskych rodín.

V  tomto roku boli zrealizova-

né dva turnusy Letného denné-

ho tábora pod pedagogickým 

dozorom PhDr. Jozefa Kalla, 

PaedDr. Miloša Bendíka PhD. a In-

grid Nemčekovej. Deti sa do tábo-

ra nahlásili podľa záujmu rodičov. 

Tábor bol pre rodiny s deťmi bez-

platný. Bol realizovaný s  podpo-

rou Mesta Banská Štiavnica, za čo 

Mestu Banská Štiavnica patrí veľ-

ké poďakovanie a  Špeciálnej zák-

ladnej školy v Banskej Štiavnici.

Program aktivít a  ich časový har-

monogram bol vytvorený v závis-

losti od veku detí a počasia. Deťom 

bolo umožnené zažiť niečo neopa-

kovateľné a nahliadnuť aj tam, kde 

by sa možno nikdy nedostali. Tá-

bor mal aj socializačný charakter.

V  tábore mali deti zabezpečenú 

stravu a pitný režim. Strava pozo-

stávala z raňajok, ktoré boli v ško-

le a  obedov, ktoré boli v  reštau-

ráciách. Išlo tu aj o  to, aby deti 

zažili atmosféru reštaurácie, aby 

videli priestory reštaurácie, spô-

soby stolovania, správanie sa hos-

tí v reštaurácii, úpravu stolov pred 

podávaním jedla ale aj samotnú 

obsluhu.

Navštívili sme Nový zámok v Ban-

skej Štiavnici, kúpalisko vo Vy-

hniach – kde sa deťom najviac pá-

čili tobogány, Kaštieľ vo Svätom 

Antone, kde sme si prezreli expo-

zíciu kaštieľa, Ranč vo Svätom An-

tone, pracovali sme s hlinou, ma-

ľovali, hrali sa a hlavne sa zabávali 

a užívali si prázdninové dni. V tá-

bore nás zastihli aj dni, kedy bolo 

nepriaznivé počasie a do terénu sa 

ísť nedalo, tak tento čas sme vy-

užili na rôzne hry, súťaže, tema-

tické kreslenie, športové aktivity, 

diskotéku, pozeranie fi lmov, pies-

ní a pod.

Na konci tábora bol tábor vyhod-

notený a deti boli odmenené vec-

nými cenami, ktoré sa im veľmi 

páčili a potešili sa im. Každé dieťa 

dostalo CD s  fotodokumentáciou 

celého tábora.

Jozef Kallo, ŠZŠ

Letný denný tábor 2018

Výlet na kúpalisko Vodný raj vo Vyhniach  foto Archív ŠZŠ

Dňa 7.6.2018 sa v štôlni Michal 

ústiacej na nádvorie budovy 

Berggericht na Námestí sv. 

Trojice konal ďalší ročník 

komorného festivalu Praveké 

jaskynné maľovanie. 

Zúčastnili sa ho žiaci Základnej 

umeleckej školy pod vedením pani 

učiteľky Mgr. Zuzany Hilbertovej. 

Podujatie sa začalo prednáškou pani 

Ivety Chovanovej, vedúcej Galé-

rie Jozefa Kollára. Pani Chovanová 

svojou pútavou prezentáciou pred-

stavila vybrané európske svetozná-

me jaskynné lokality so zachovaný-

mi maľbami pravekých lovcov, ktoré 

sú svedectvom, že umelecké cíte-

nie bolo vlastné už našim dávnym 

predkom. Čo ich viedlo k týmto die-

lam nie je ešte celkom známe, mož-

no sa jednalo o súčasť rituálov, alebo 

o snahu zachytiť svoje zážitky pri za-

bezpečení životných potrieb. Po tej-

to teoretickej časti sa žiaci venova-

li vlastnej tvorivej činnosti a v štýle 

lovcov mamutov zdobili steny štôl-

ne. Používali síce moderné farebné 

kriedy a miesto fakieľ elektrické ba-

terky, ale aj tak sa vcítili do roly pra-

vekých umelcov. Úlohy sa najzodpo-

vednejšie zhostila Ester Gašparová, 

ktorej práca bola ocenená ako naj-

lepšia. Nástenné maľby budú zdobiť 

priestory banského diela minimál-

ne počas celej letnej turistickej sezó-

ny; verím, že sa stretnú so záujmom 

návštevníkov. V mene Slovenského 

banského múzea srdečne ďakujem 

všetkým zúčastneným a teším sa na 

ďalší ročník podujatia.

Peter Jancsy

„Praveké jaskynné maľovanie“ 
v štiavnickej štôlni

Nástenné maľby v štôlni Michal  foto Archív autora
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

9.8. – 12.8.9.8. – 12.8.
4 živlY4 živlY

Utorok 14.8. o 19:30 hod.Utorok 14.8. o 19:30 hod.
WhiTNeYWhiTNeY

Dokumentárny, 120 min., MP: 12. Dokumentárny, 120 min., MP: 12. 
Vstupné: 5€. Najpredávanejšia, naj-Vstupné: 5€. Najpredávanejšia, naj-
úspešnejšia či najoceňovanejšia – kaž-úspešnejšia či najoceňovanejšia – kaž-
dý prívlastok sa k famóznej Whitney dý prívlastok sa k famóznej Whitney 
Houston stopercentne hodí. Každý Houston stopercentne hodí. Každý 
veľký úspech je však vykúpený a nájsť veľký úspech je však vykúpený a nájsť 
pravdu nie je vždy jednoduché – do-pravdu nie je vždy jednoduché – do-
kument od oscarového režiséra Kevi-kument od oscarového režiséra Kevi-
na Macdonalda sa ale do tohto boja aj na Macdonalda sa ale do tohto boja aj 
napriek tomu púšťa a  nezabudnuteľ-napriek tomu púšťa a  nezabudnuteľ-
nou formou približuje božskú Whit-nou formou približuje božskú Whit-
ney tak, ako ju ešte nepoznáme. Ide ney tak, ako ju ešte nepoznáme. Ide 
totiž o ofi ciálny dokument požehnaný totiž o ofi ciálny dokument požehnaný 
matkou Whitney a jej najbližšou rodi-matkou Whitney a jej najbližšou rodi-
nou. Tá poskytla exkluzívne rozhovo-nou. Tá poskytla exkluzívne rozhovo-
ry a zábery zo zákulisia jej života, kto-ry a zábery zo zákulisia jej života, kto-
ré doposiaľ neboli zverejnenéré doposiaľ neboli zverejnené

Štvrtok 16.8. o 19:30 hod.Štvrtok 16.8. o 19:30 hod.
NezvYčAjNÁ cesTA NezvYčAjNÁ cesTA 

fAkírA, kTorý fAkírA, kTorý 

UviAzol v skriNiUviAzol v skriNi

Komédia, 92 min., MP: 12. Vstupné: 5€Komédia, 92 min., MP: 12. Vstupné: 5€
Aja je talentovaný, ale chudobný Aja je talentovaný, ale chudobný 
kúzelník a  fakír, z malej indickej de-kúzelník a  fakír, z malej indickej de-
diny. Namiesto zvláštnych schopností diny. Namiesto zvláštnych schopností 
disponuje vybrúsenými trikmi, zruč-disponuje vybrúsenými trikmi, zruč-
nosťou a  talentom. Jeho chorá mat-nosťou a  talentom. Jeho chorá mat-
ka ho vyšle na tajomnú misiu – má ka ho vyšle na tajomnú misiu – má 
v Paríži navštíviť Eiff elovu vežu. Kon-v Paríži navštíviť Eiff elovu vežu. Kon-
fl ikt s  excentrickým taxikárom Aju fl ikt s  excentrickým taxikárom Aju 
zanechá neďaleko od Paríža, v  zná-zanechá neďaleko od Paríža, v  zná-
mom obchode Ikea. Tam sa zoznámi mom obchode Ikea. Tam sa zoznámi 
s  najkrajšou ženou, akú kedy videl, s  najkrajšou ženou, akú kedy videl, 
s  okúzľujúcou Máriou. Ale jeho ná-s  okúzľujúcou Máriou. Ale jeho ná-
dej na lásku je zmarená, keď v Ikei ná-dej na lásku je zmarená, keď v Ikei ná-
hodou uviazne vo vnútri skrine, ktorá hodou uviazne vo vnútri skrine, ktorá 
je i s ním zabalená a odoslaná naprieč je i s ním zabalená a odoslaná naprieč 
Európou. Týmto však jeho dobrodruž-Európou. Týmto však jeho dobrodruž-
stvo neskončí. Naopak, tak začne Ajo-stvo neskončí. Naopak, tak začne Ajo-
va nedobrovoľná, ale o to bláznivejšia va nedobrovoľná, ale o to bláznivejšia 
cesta štyrmi miestami Európy.cesta štyrmi miestami Európy.

Piatok 17.8. o 19:30 hod.Piatok 17.8. o 19:30 hod.
BlAcKkKlANsMANBlAcKkKlANsMAN

Príbeh zo života, čierna komédia, 128 Príbeh zo života, čierna komédia, 128 
min., MP: 15. Vstupné: 5€. Prvá polo-min., MP: 15. Vstupné: 5€. Prvá polo-
vica 70. rokov, USA. Ron Stallworth, vica 70. rokov, USA. Ron Stallworth, 
afroamerický policajt z Colorada, sa afroamerický policajt z Colorada, sa 
spolu so svojím kolegom úspešne infi l-spolu so svojím kolegom úspešne infi l-
truje do miestnej organizácie Ku Klux truje do miestnej organizácie Ku Klux 
Klanu a takmer sa stane šéfom lokál-Klanu a takmer sa stane šéfom lokál-
nej pobočky. Známy americký režisér nej pobočky. Známy americký režisér 
rozpráva o veľmi vážnej téme rasizmu rozpráva o veľmi vážnej téme rasizmu 
obdivuhodne ľahkým tónom, až pre-obdivuhodne ľahkým tónom, až pre-
vládne pocit, že sledujeme komédiu. vládne pocit, že sledujeme komédiu. 
Film získal Veľkú cenu poroty na 71. Film získal Veľkú cenu poroty na 71. 
festivale v Cannes.festivale v Cannes.

Sobota 18.8. o 17:00 hod.Sobota 18.8. o 17:00 hod.
RodiNkA úžAsNých 2RodiNkA úžAsNých 2

Rodinný, animovaný, rozprávka, 120 Rodinný, animovaný, rozprávka, 120 
min. Vstupné: 5€. Vo fi lme Rodinka min. Vstupné: 5€. Vo fi lme Rodinka 
Úžasných 2 sa vracia obľúbená rodi-Úžasných 2 sa vracia obľúbená rodi-
na superhrdinov. Objaví sa nový zlo-na superhrdinov. Objaví sa nový zlo-
duch, ktorý sa chystá uskutočniť dia-duch, ktorý sa chystá uskutočniť dia-
bolsky geniálny plán.bolsky geniálny plán.

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumá-

ciu v  hodnote 10eur v  pizzerii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Tro-

jice 6/2, Banská Štiavnica si vý-

herca môže vyzdvihnúť v  redak-

cii ŠN. Správne znenie krížovky 

z  č.24/2018: „Kto do ohňa dúcha, 

dym a  iskry si do očí nadúcha.“ Vý-

hercom sa stáva Stanislav To-

mašovič, Banská Štiavnica. Sr-

dečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráte o poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať 

ju spolu s  kupónom do redakcie 

ŠN v termíne do 20.8.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok Amaru:

A., Ópiová látka, podmienková 

spojka, ozn. áut Talianska a  Ma-

ďarska, zbavoval šupky,

B., Začiatok tajničky,

C., Kryha, Ivko, Švajčiarska rieka, 

park,

D., Kosil, Ľudovít, ochrana tovaru, 

poobíjaj,

E., Sili naopak, zmrznutá voda, 

muž,

F., Stred slova ovial, skratka v lis-

te, cudzie meno, smeroval, dusík,

G., Cicavec z pralesa, alkohol, spo-

luhlásky v  slove lečo, ponáhľanie 

sa, pojem duše u Egypťanov,

H., Potok, otep, spoločnosť, hmyz 

vo vlasoch,

I., Február česky, modlitba latin-

sky, kyjak, žen. meno,

J.,, Krhla, nič, časť Slovenska,

K., Stred tajničky, farba.

1., V  poriadku, koniec tajničky, 

knižná poukážka,

2., Zbavovali sa stehov, strč pod 

vodu,

3., Obec pri Bratislave, lieval, ko-

níky,

4., Konzervoval dymom, úradný 

papier, trhaj,

5., Druh medvedíka, sušená tráva, 

ozn. ruských lietadiel,

6., Citoslovce bedákania, opak 

dolnú,

7., Partner Barbi, zn. zubnej pasty, 

meno Belmonda,

8., Izabela, poopekaj, priehľadná 

látka v oknách,

9., Pracoval hrablami, nebdejú, 

síra,

10., Cudzie meno, spojenie, odd. 

kultúry,

11., Osud, apelovanie, zn. slaných 

tyčiniek,

12., Psík, plod a strom, dul,

13., Anabela dom., brzda lode,

14., Lyda, nám patriaca, ozn. áut 

Rakúska a Kambodže.

Pomôcky: Aare, Ora, DRU, Joel, 

Loran, mýval, Iža, Ka.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D
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F

G

H

I

J

K

Kupón č. 26
Krížovka
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Banská Štiavnica, 

11. – 31.8.2018

V prostredí Banskej Štiavnice – lo-

kality Svetového kultúrneho de-

dičstva UNESCO a  Fakulty ar-

chitektúry STU – Vzdelávacieho 

a  vedecko-výskumného centra pre 

obnovu architektonického dedič-

stva ARCHA (Radničné nám. č. 2) 

sa v rámci aktivít Európskeho roku 

kultúrneho dedičstva 2018, v  ter-

míne od 11. do 31. augusta 2018, 

uskutoční už tretí ročník podujatia 

Schemnitz ARCH+A days, zamera-

ného na popularizáciu a  vzájomné 

priemety architektúry a súvisiacich 

umení.

Súčasťou otváracieho podujatia 

11.8.2018 o  17.00 je vernisáž vý-

stavy a blok prezentácií 7 význam-

ných predstaviteľov architekto-

nickej tvorby a  súvisiacich umení, 

refl ektujúcich ich umeleckú tvorbu.

Dramaturgia podujatia vychádza 

z hlavného cieľa projektu: populari-

zácie vzájomných priemetov archi-

tektúry a  súvisiacich umení (vizu-

álne umenie, scénografi a, divadlo, 

fi lm, hudba a literatúra), tento roč-

ník so špecifi ckým zameraním na 

kultúrne dedičstvo, keďže je zara-

dený medzi aktivity Európskeho 

roku kultúrneho dedičstva na Slo-

vensku. Autor koncepcie projektu 

(prof. Ing. arch. Pavel Gregor, PhD.) 

vychádzal zo zámeru predstaviť 

presahy a  súvislosti architektú-

ry (architekti Peter Moravčík a Ľu-

bomír Závodný) s  inými druhmi 

umenia. V roku 2018 sa budú pre-

zentovať zástupcovia výtvarného 

umenia (Monika Kubinská a Milan 

Lukáč) ale aj predstavitelia knižnej 

tvorby o architektúre (Iveta Chova-

nová a  Andrea Nižňanská), ako aj 

predstavitelia, ktorých aktivity sú 

primárne zamerané na architekto-

nické kultúrne dedičstvo (Martin 

Varga, manželia Drimaj). Zámerom 

projektu je predstaviť umelcov žijú-

cich či tvoriacich v regióne Banskej 

Štiavnice (Chovanová, Nižňanská, 

Drimaj), umelcov s celoslovenskou 

pôsobnosťou (Moravčík, Závodný) 

ako aj s medzinárodným presahom 

(Kubinská a  Lukáč). Špecifi kom 3. 

ročníka podujatia je účasť umelcov, 

ktorí svoju tvorbu na ARCH+A days 

už prezentovali, tentoraz sa však 

predstavia v  odlišnej umeleckej 

polohe (hudobné vstupy: Bedřich 

Ludvik a Monika Maňkovská).

V  dramaturgii podujatia majú za-

stúpenie autori, ktorí sú už dosta-

točne v  povedomí verejnosti, ako 

aj mladšia umelecká generácia, kto-

rých tvorba (s významnými úspech-

mi a oceneniami) nie je zatiaľ verej-

nosti všeobecne známa:

Ing. arch. Peter Moravčík (au-

tor a  spoluautor mnohých reali-

zácií: Rozadol, Tri veže alebo by-

tový komplex na bratislavských 

Kramároch – v  roku 2007 zís-

kal Cenu ARCH a  nomináciu na 

CE.ZA.AR.),

Ing. arch. Ľubomír Závodný (viac-

násobný laureát Ceny D. Jurkoviča, 

Ceny ARCH, držiteľ ceny CE-ZA-AR 

a Krištáľového krídla za architektú-

ry, 2009),

výtvarníčka Monika Kubinská (au-

torka mnohých diel ako súčastí ar-

chitektúry, so zastúpením v zbier-

kach renomovaných umeleckých 

inštitúcií),

Mgr. Art. Martin Varga (hlavný ko-

ordinátor obnovy hradu Uhrovec),

výtvarník Milan Lukáč (získal 

mnohé ocenenia doma aj v zahra-

ničí, napríklad Cenu Martina Ben-

ku (1988), Prix-Itinéraire v  Sa-

lon Levallois (1998). V  roku 1990 

získal cenu Akadémie výtvarných 

umení a  Francúzskeho inštitútu 

v  Paríži ), Ing. arch. Iveta Chova-

nová a  Ing. arch. Andrea Nižňan-

ská (autorky viacerých umeleckých 

publikácií mapujúcich prostredie B. 

Štiavnice) a manželia Tatiana a An-

ton Drimaj (zakladatelia múzea 

v Beluji).

V  hudobných vstupoch sa môže-

me tešiť na hosťa z Českej republi-

ky Bedřicha Ludvika (dramaturga, 

spisovateľa, textára, hudobného 

skladateľa, scenáristu a  režiséra, 

ktorý je o. i. aj autorom fi lmu o ar-

chitektúre pražských veží (Praha 

město věží), ktorého doplní, najmä 

štiavnickej verejnosti, veľmi známa 

Monika Maňkovská (autorka a di-

vadelná režisérka hier v  prostre-

dí historických objektov Banskej 

Štiavnice a Sv. Antona).

Projekt pokračuje v  tradícii pra-

videlných popularizačných pred-

nášok významných slovenských 

a  medzinárodných umelcov a  kla-

die si za cieľ vytvorenie komuni-

kačnej, popularizačnej a  vzdeláva-

cej platformy medzi umeleckým 

a akademickým prostredím, prota-

gonistami súčasného umenia, ar-

chitektúry a dizajnu s verejnosťou. 

Jeho cieľom je tiež obohatiť a pre-

hĺbiť aktuálnu umeleckú diskusiu 

na Slovensku, vzdelávanie odbor-

nej aj laickej verejnosti a populari-

zovať vzájomné priemety architek-

túry, dizajnu a  súvisiacich umení 

v prostredí Banskej Štiavnice – lo-

kality Svetového kultúrneho dedič-

stva UNESCO.

Podujatie podporil z  verejných 

zdrojov Fond na podporu umenia.

Pavel Gregor

Schemnitz ARCH+A days 2018

V tomto duchu sa nieslo druhé 

stretnutie bývalých pracov-

níkov OPP Banská Štiavnica. 

Stretnutie sa uskutočnilo 29. júna 

2018 v  Reštaurácii Pod galériou 

na Trojici. Stretlo sa nás 57 z pre-

vádzok Banská Štiavnica, Hodru-

ša-Hámre, Žiar nad Hronom, Nová 

Baňa aj z Hronského Beňadika. Te-

šíme sa na stretnutie o rok. 

Org. výbor

Čas letí, ale spomienky 
a priateľstvá zostávajú

Bývalí pracovníci OPP  foto Archív OV

Futbal
Začali futbalové súťaže roč. 

2018/19

Zaslúžené víťazstvo

V. liga 1. kolo

FK Sitno BŠ/TJ Baník Š. Bane – 

ŠK Hrochot 3:1 (1:0)

Góly: 8´ Budinský, 69´ Chmelina, 

88´ Michalek

Kraják – Pastier J., Pinka, Necpal, 

Beňadik, Lupták (62´ Chmelina), 

Pastier (67´ ČK), Barák, Budin-

ský, Kminiak, Michalek (K)

Po dobrej hre domáceho mužstva 

zaslúžené víťazstvo nad favori-

tom. Už v 8´ sa trafi l nádhernou 

strelou z  rohu 16-tky po pria-

mom kope Budinský 1:0. Hostia 

pohrozili v 21´, no bravúra nášho 

brankára zabránila vyrovnaniu. 

V  1. polčase sme zahodili 2 vy-

ložené šance, a tak sa odchádza-

lo do kabín len za tesného sta-

vu. Celý 2. polčas sa niesol v réžii 

nášho mužstva. V 69´ striedajú-

ci Chmelina bombou prestrelil 

všetko, čomu stálo v  ceste 2:0. 

V  zostávajúcich min. sa naša 

prevaha stupňovala a v 88´ bolo 

3:0 po priebojnom vniknutí Mi-

chaleka dovnútra 16-tky. Hostia 

v záverečnej min. už len skorigo-

vali stav stretnutia na 3:1.

22.7.2018 sa hralo stretnutie 

Slovenského pohára 2. kolo.

FK Sitno BŠ/TJ Baník „A“ – Ba-

dín 3:2 (0:2)

Góly: Michalek 2 x, Kminiak

V 3. kole sa naše mužstvo stretlo 

8.8. o 17:00 so Zvolenom.

Program:

Dospelí – V. liga: 12.8. o 16:30 šta-

dión Baník – FK Sitno/TJ Baník 

A – TJ Lovča

26.8. o 16:00 štadión Baník – FK 

Sitno/TJ Baník „A“– FK L. Vieska

Dospelí – VI. liga: 11.8. o  16:30 

štadión FK Sitno BŠ – FK Sitno/

TJ Baník „B“ – TJ Tatran Breznica

29.8. o 16:00 štadión Baník – FK 

Sitno/TJ Baník „B“ – ŠK Slaská

Dorast – IV. liga: 12.8 o 10:30 FK 

Sitno/TJ Baník – Kováčová

Žiaci – II. liga SŽ a  MŽ: 11.8. 

o 10:00 a 12:00 štadión FK Sitno 

BŠ – FK Sitno/TJ Baník – TJ Du-

dince

Ivan Beňo
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  Priestory na prenájom cca 70m², 

Križovatka, tel.č.: 0905 581 866

  Stredná odborná škola služieb 

a  lesníctva ponúka na prenájom 

nebytové priestory nasledovne: 

priestor na umiestnenie potra-

vinárskych automatov, priesto-

ry na školský bufet, priestory na 

športové aktivity, garáže, ostatné 

priestory. Podrobnejšie informácie 

budú zverejnené na stránke ško-

ly: www.sosbs.sk a na vchodových 

dverách do hlavnej budovy školy

 Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z kameňa, záhrad-

né krby, múry z  DT tvárnic, kon-

takt: 0902 147 715

 Ručné výkopové práce a drenáže 

okolo domu, kontakt: 0902 147 715

reality

služby

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810
INZERCIA

INZERCIA

Ukončenie jarnej časti sezónny 

2017/18 prípravky U 11 Banskej 

Štiavnice.

Tak ako som sľúbil v  poslednom 

príspevku o  mladých futbalistoch 

FK Sitno, tu sú postrehy z  vystú-

penia našich nádejí na fi nálovom 

turnaji prípraviek Miniligy Mila-

na Škriniara U11 ObFZ ZH. Turnaj 

sa odohral 2. júna za účasti prvých 

štyroch mužstiev po základnej čas-

ti, na peknom štadióne FK Pohro-

nia, aj keď nie úplne za ideálneho 

futbalového počasia, nakoľko boli 

dosť vysoké teploty.

Do fi nálového turnaja sme postú-

pili z  2.miesta konečnej tabuľky 

a za súpera nám pripadli futbalisti 

z MFK Žarnovica, ktorí obsadili ko-

nečné 3.miesto. V poslednom me-

raní síl sme s týmto súperom pre-

hrali 6:2, tak naši hráči nastupovali 

s rešpektom, ale aj s chuťou pobiť 

sa o vytúžené fi nále. V prvom pol-

čase sme hrali až s  prílišným reš-

pektom a  nebyť nášho brankára, 

mohli sme prehrávať 3-gólovým 

rozdielom. Našťastie sa chalani po-

stupne dostali do zápasu a  po ko-

lektívnom výkone dokázali udržať 

polčasové vedenie 2:0 aj v druhom 

polčase a zaslúžene postúpili do fi -

nále. Chalanom som veril, potvrdili 

dobré celosezónne výsledky a ešte 

viac herný prejav, čo je pre mňa ako 

trénera dôležitejšie.

FK Sitno Banská Štiavnica – 

MFK Žarnovica 3:1 (2:0)

Góly: Mirko Dobák 2x, Filip Blaško.

Druhý semifi nálový zápas nám pri-

súdil vo fi nále futbalistov z FK Po-

hronie, ktorí porazili futbalistov 

MFK N. Baňa (4:1). V  základnej 

časti súťaže nestratili ani bod a tak 

v nej obsadili 1. miesto. Aj do toh-

to zápasu sme nastúpili s  rešpek-

tom, ale aj s veľkou chuťou po ví-

ťazstve a obhajobe minuloročného 

víťazstva miniligy. V  prvom pol-

čase bol zápas ako na hojdačke. 

V  úvode sa ujali vedenia hráči FK 

Pohronia, vzápätí sme otočili stav 

v  náš prospech, ale po chvíli opäť 

úradovali žiarski hráči a upravili na 

polčasových 3:2. Aj v druhom pol-

čase obidve mužstvá pokračova-

li vo vysokom tempe, čo v  horú-

com počasí preverilo fyzický fond 

všetkých hráčov. Akcie sa strieda-

li na oboch stranách a diváci si ur-

čite prišli na svoje, k čomu prispe-

li hráči obidvoch mužstiev. Žiarski 

hráči boli v  druhom polčase efek-

tívnejší, strelili nám tri góly a  my 

bohužiaľ len jeden, aj keď ho môže-

me kľudne označiť gólom zápasu. 

Po krásnej kombinácii od brankára, 

zapojením obrany, krásnym uvoľ-

nením nášho špílmachra a  samot-

ným nabehnutím za obranu súpera 

ho strelila jediná hráčka fi nálového 

turnaja Emka Hanzlíková. Pochvá-

liť musím všetkých chalanov, kto-

rí podali fantastický kolektívny vý-

kon, prišli aj šance, ktoré sme však 

nevyužili. Aj súper mal možnosti 

na zvýšenie výsledku a  zápas mo-

hol skončiť kľudne 8:3, ale ak by 

stálo šťastie na našej strane, tak aj 

6:8. Futbal sa hrá na góly, chalani 

z Pohronia dali o tri viac a tak za-

slúžene vyhrali. Musím však podo-

tknúť, že FK Pohronie poskladalo 

na tento fi nálový turnaj výber toho 

najlepšieho z troch ročníkov, čo len 

naznačuje, že naši hráči sú pre nich 

viac ako vyrovnaný súper. Ako tré-

ner som však bol spokojný s celko-

vým prejavom a tak isto aj chalani 

môžu byť na seba hrdí, čo ocenili aj 

prítomní diváci.

FK Pohronie – FK Sitno Banská 

Štiavnica 6:3 (3:2)

Góly: Samko Hanzlík, Samko Koč-

túch, Emka Hanzlíková

Pavel Hanzlík

Finálový turnaj prípraviek 

Mladí futbalisti ŠK Sitno BŠ  foto Archív autora
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 Kontakt: 0911 909 100

Penzión v Žemberovciach 
• poskytujeme ubytovanie pre 40 osôb
• prenájom sály na účely svadieb, konfe-

rencií, karov, rodinných osláv – kapaci-
ta 150 osôb

• bar s kapacitou 50 osôb

• letná terasa
• výborná domáca kuchyňa
• detské ihrisko
• prenájom tenisového kurtu
• pripravujeme bazén
• prenajímame aj útulnú drevenú chatku 

pre 7 osôb, ktorá sa nachádza v areáli

• veľké parkovacie priestranstvo, ktoré sa 
dá využiť na rôzne podujatia a koncerty, 
atď.

Kontakt: 0948 127 283 
www.penzionzemberovce.sk 

ubytovanie@penzionzemberovce.sk

Kantína 
TRATÓRIA
Banská Štiavnica

príjme zamestnancov 
do trvalého pracovného 
pomeru, brigádnikov, 
aj popri zamestnaní 

na pozície:

• pomocná sila 
do kuchyne, 
2,50eur/hod.

• pomocná kuchárka, 
3,30eur/hod.

• kuchár, kuchárka, 
4eurá v čistom!!!

Kontakt: 
0903 506 693
0903 506 695

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

- vyvetvovanie stromov - vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.

L – optik
   (pod poštou)

Akcia od 30% do 50% 
na slnečné okuliare: 

dámske     pánske     detské.
Aj široký výber dioptrických rámov

za akciové ceny.

Akcia platí od 20.6. do 31.8.2018
U nás kvalitne, štýlovo, výhodne!!!

Bližšie info: L – optik, Dolná 4, Banská Štiavnica, Tel.: 0917 442 128

U nás máte pizze už od 2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž


